

Fra den 1. Novbr. 1712 til den 1. Novbr. 1713.

Anno 1712 d. 30. Novbr. paa velbaarne Christian Charisius til Constantinsborg hands Vegne, var jeg som Fuldmægtig tillige med tvende Mænd, Madz Lauritsen udi Harløf Holm og Niels Jensen Vesten udi Aaboe, at holdit Skifte efter Sl. Anne Nielsdatter, som boede og døde udi Aaboe mellem d. 29. ds. og 30. October, hvor da velagte Peder Jensen efter Skifte fremlagde en skriftlig Forening mellem Arfvingerne saaledis lydende:

Kiendes jeg underskrefen Anne Nielsdatter Windters, og hermed vitterliggiør, at som det hafver behaggit Vor Herre ved en timelig Død at bortkalde min Søster Mad. Anne Nielsdatter, sl. Forvalter Peder Jensens efterlefvverske paa Aaboe Gaard, og som min Søn Peder Jensen efter bemeldte min sl. Søsters Død haver bekommit hendis efterladte Grd. i Fæste, da ere vi med hinanden saaledis forrettid og accorderit at bem. min kiære Søn Peder Jensen skal nyde og beholde hvis Midler min sl. Søster sig hafver efter lat, være sig en Gaard og Gærde og samlet tilliggelse, saa og Bæster og Fæmon samt Løsøre, der vare sig med hvad nafn der ere heller hafver kand og jeg ingen Skifte eller Deeling efter min salig Søster begiærer.

Hvorimod bemelte min kiære Søn Aarlig og saa længe Gud alle Mægtigste behagger at spare mig i Lifve, da til hver 1. Marii rigtig at lefvvere mig en Td. Rug 1 td. Maldt og 10 Sld., og naar Vorherre behagger ved Døden mig at bortkalde, da at levere og betale min Datter Mette Jensdatter, salig Anders Nielsens efterlefvverske her i Gedved 50 Sld. siger halftredsindstiuge Slettedaler, hver Daler til 64 ? og det i 8 sk. ? og ifald dersom det behager Vorherre mig nogle Aar i Live at spare, da skal bemelte min Søn Peder Jensen de forommelte 50 sld. til min Datter betale naar vores fri Frænde vorder ??? Anno 1714 Philipi Jackoby=dag, og der som bemelte min Søn Peder Jensen den Tiid begifver sig i Ægteskab, da strax de forskrefne Penge strax at betale. Huor imod min Datter efter min Død hos bemelte min kiære Søn indtet haver at søge eller fordre. Mens aldt som forskrefvit staar i alle Maader min Søn Peder Jensen at tilhøre, og vi os ingen Rolighed eller Deel at tilholde, udi hvis bemelte min sl. Søster Anna Nielsdatter paa Aaboegaard sig hafver efterlat, og at denne voris Forening af os paa alle Sider med fri Willie og velberaad Huu er indgaaet, og af os i Føyelighed at holdis.

Skal hafver vi tilstaaed Fæstelse, alle voris Hænder her under skrefvet og med mig Anna Nielsdatter Windters, som Laugværge Jesper Jensen her i Gedved, og med mig Mette Jensdatter som Lauværge Enevold Nielsen ogsaa herudi Gedved, og min Søn Jens Andersen med os til Vitterlighed at underskrifve. Gedved d. 23.de Novbr. 1712.

Anna A.N.D. Nielsdatter

Mette M.J.D. Jensdatter

som Lauværge  
Esper Jensen

som Lauværge  
Enevold Nielsen

Til Vitterlighed  
Jens Andersen

Aldt saaledis er i Dag ofver Skiftet passerit, og for os fremlagt,  
bekræfter vi her med voris Undertegnede .

Skiftestædet ut supra

Johan Rasmussen

Madz Lauritsen

Niels Jensen